
DECIZIA NR. 2/2007 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 27 aprilie 2007

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare şi fitosanitare) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spaţiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spaţiul Economic European, denumit în continuare „acord”, în special
articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa I la acord a fost modificată prin Decizia nr. 141/2006 a Comitetului mixt al SEE din 8 decembrie
2006 (1).

(2) Decizia 2003/724/CE a Comisiei din 10 octombrie 2003 de derogare temporară de la Directiva 82/894/
CEE în ceea ce priveşte frecvenţa de notificare a focarelor primare de encefalopatie spongiformă
bovină (2) trebuie încorporată în acord.

(3) Decizia 2004/216/CE a Comisiei din 1 martie 2004 de modificare a Directivei 82/894/CEE a Consiliului
privind notificarea maladiilor la animale în cadrul Comunităţii pentru a include anumite boli ecvine şi
anumite boli ale albinelor în lista bolilor cu notificare obligatorie (3) trebuie încorporată în acord.

(4) Prezenta decizie nu se aplică pentru Liechtenstein,

DECIDE:

Articolul 1

Capitolul I din anexa I la acord se modifică după cum urmează:

1. La punctul 10 (Directiva 82/894/CEE a Consiliului) în partea 3.1 se adaugă următoarea liniuţă:

„— 32004 D 0216: Decizia 2004/216/CE a Comisiei din 1 martie 2004 (JO L 67, 5.3.2004, p. 27).”

2. La punctul 10 (Directiva 82/894/CEE a Consiliului) în partea 3.1 se adaugă următorul text modificat:

„În sensul prezentului acord, dispoziţiile directivei se citesc cu următoarea adaptare:

Prezentul act se aplică şi Islandei.”

3. După punctul 33 (Decizia 2005/393/CE a Comisiei) în partea 3.2 se inserează următorul punct:

„34. 32003 D 0724: Decizia 2003/724/CE a Comisiei din 10 octombrie 2003 de derogare temporară
de la Directiva 82/894/CEE în ceea ce priveşte frecvenţa de notificare a focarelor primare de
encefalopatie spongiformă bovină (JO L 260, 11.10.2003, p. 36).”

Articolul 2

Textele Deciziilor 2003/724/CE şi 2004/216/CE în limbile islandeză şi norvegiană, pentru publicare în
suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

9.8.2007 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 209/3

(1) JO L 89, 29.3.2007, p. 6.
(2) JO L 260, 11.10.2003, p. 36.
(3) JO L 67, 5.3.2004, p. 27.



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 28 aprilie 2007, cu condiţia transmiterii prealabile către Comitetul mixt al
SEE (*) a tuturor notificărilor prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secţiunea SEE a Jurnalului Oficial al Uniunii Europene şi în suplimentul SEE la
acesta.

Adoptată la Bruxelles, 27 aprilie 2007.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Preşedintele

Alan SEATTER

L 209/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.8.2007

(*) Nu sunt indicate cerinţe constituţionale.


